
 

Comune di Pederobba 
Provincia di Treviso 

Piazza Case Rosse 14 – 31040 Pederobba 
www.comune.pederobba.tv.it 

Codice fiscale: 83001210265 
partita IVA: 01199310267 

Centralino: 0423 680911 
Telefax: 0423 68185 

 

Determinazione n. 129 del 22-03-2023 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 129 

del 22-03-2023 
 

 

Ufficio: TECNICO-MANUTENTIVO LL.PP. 
 

 

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 

DELL'ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA (A.P.E.) 

PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO "COMUNI PER LA 

SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA ENERGETICA  AVVISO 

C.S.E. 2022 - DITTA "STUDIO NADALIN & ASSOCIATI DI 

NADALIN P.I. LORENZO  E ZANESCO ING. PAOLO" 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

 

PREMESSO che: 

- in data 27 Ottobre 2022 il Ministro della Transizione Ecologica ha emanato l'avviso "Comuni per 

la Sostenibilità e l'Efficienza energetica - C.S.E. 2022", (MITE- Registro accordi e contratti R.137 

del 04/10/2022) che prevede il finanziamento in conto capitale del 100% delle spese ammissibili di 

progetti di efficienza energetica che includano anche iniziative per la produzione di energia da 

fonti rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni comunali, dell'intero territorio nazionale, 

attraverso l'acquisto e l'approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

- le Amministrazione Comunali abilitate al MePA, possono attivare le procedure per acquistare i 

beni e servizi - elencati nella "tabella prodotti PON IC/CSE 2022 e APE PON IC/CSE 2022" 

indicate nello stesso Avviso - esclusivamente tramite una richiesta di offerta (RdO evoluta) a 

partire dalla data dell’08/11/2022; 

- l'ammontare dell'agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere inferiore a euro 

40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di rilevanza comunitaria 

di cui all'articolo 35, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di 

volta in volta vigente alla data di attivazione delle procedure di acquisizione di cui all'articolo 5.2, 

che attualmente è pari ad euro 215.000,00 (duecentoquindici mila/00), IVA esclusa; 

 

VISTI: 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 129 del 22-03-2023 - COMUNE DI PEDEROBBA 

− il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025, approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 50 del 30.12.2022; 

− il Bilancio di previsione 2023 – 2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 51 in 

data 30.12.2022 ess.mm.ii.; 

− la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 18.01.2023 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2023/2025 ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il decreto sindacale numero 1/2023 del 11.01.2023 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 

 

CONSIDERATO che è volontà di questa Amministrazione comunale, nell'ottica dell'abbattimento 

dei consumi energetici delle strutture di propria competenza, presentare domanda di finanziamento 

nell'ambito dell'Avviso C.S.E.2022 per la realizzazione di un progetto di riqualificazione energetica 

delle scuole comunali, come da elenco: 

- Istituto Comprensivo di Pederobba - Via XXV Aprile, 10 

- Scuola Primaria di Pederobba - Via Roma, 84 

 

DATO ATTO che: 

- per accedere alla presentazione dell’Istanza si rende necessario affidare l’incarico per la redazione 

dell'attestato di prestazione energetica “APE ex ante” per gli edifici oggetto di richiesta di 

contributo, nel quale dovrà riportato una simulazione di Attestato di Prestazione Energetica post 

intervento, secondo quanto previsto dal D.M. 26.06.2015, recante “Adeguamento linee guida 

nazionali per la certificazione degli edifici”; 

- l’Amministrazione intende avvalersi della professionalità dello “Studio Nadalin & Associati di 

Nadalin P.I. Lorenzo e Zanesco Ing. Paolo” con sede a Pieve di Soligo (TV) in Piazzetta San 

Marco, n. 7/3, P.I./C.F. 04563850264, il quale ha già collaborato con questa Amministrazione 

svolgendo gli incarichi affidatigli con la dovuta diligenza e perizia;  

 

DATO ATTO che le ragioni per cui si intende procedere con l’affidamento diretto sono, in sintesi, la 

garanzia di avere servizi efficienti in tempi rapidi da ditte di fiducia dell’Amministrazione, 

l’economicità della procedura di affidamento, nonché la semplificazione amministrativa; 

 

RITENUTO quindi, di stimare la spesa in € 1.000,00 (contributo integrativo ed IVA 22% esclusi), 

per la redazione di nr. 2 Attestati di Prestazione Energetica (APE) per i fabbricati oggetto di istanza di 

contributo; 

 

TENUTO CONTO: 

- che il compenso per l'effettuazione dell'incarico è quindi determinato in € 1.225,49 (C.I. e IVA 

22% compresi) ed appare congruo se rapportato alla tipologia delle prestazioni professionali 

qualificate richieste, alla complessità delle attività di sviluppo delle stesse e al periodo di 

realizzazione, assunti a riferimento anche elementi inerenti attività analoghe svolte da esperti; 

- che tale compenso verrà corrisposto in unica soluzione ad espletamento dell’incarico e su 

presentazione di regolare fattura; 

 

DATO ATTO che l’importo lavori: 

- è inferiore alla soglia di €. 40.000,00, sotto la quale è consentito di procedere con affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;  

- è inferiore ad € 5.000,00 e dunque, in relazione a quanto previsto dall’art. 1, comma 130, della 

Legge n. 145 del 30.12.2018, è possibile procedere ad acquisizione al di fuori di Consip e del 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa); 

 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 129 del 22-03-2023 - COMUNE DI PEDEROBBA 

RITENUTO, pertanto, di affidare l’incarico professionale allo “Studio Nadalin & Associati di 

Nadalin P.I. Lorenzo e Zanesco Ing. Paolo” con sede a Pieve di Soligo (TV) in Piazzetta San Marco, 

n. 7/3, P.I./C.F. 04563850264, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e in applicazione dell’articolo 1, comma 502, della legge di stabilità 

2016, Legge n. 208 del 28.12.2015; 

 

RITENUTO di imputare la spesa complessiva pari ad € 1.225,49 (C.I. e IVA 22% compresi) alla 

Missione 1, Programma 6, Titolo 1, del Capitolo 10505 “Spese per prestazioni di servizi lavori 

pubblici” del corrente bilancio 2023-2025; 

 

VISTO altresì l’articolo 32 del D.Lgs n. 50/2016 secondo il quale la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere. Non si applica inoltre il termine 

dilatorio di stand still di 35 giorni per espressa previsione dell’articolo 32 comma 10 lettera b); 

 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni e integrazioni con la quale sono 

state dettate le disposizioni in merito alla tracciabilità finanziaria, ed in particolare l’articolo 3; 

 

RICHIAMATE altresì le determinazioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, con le quale sono state riportate indicazioni sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ed in particolare la determinazione n. 556 del 31.05.2017 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 629, della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il 

quale si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli 

Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 

termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 

 

VISTO l’articolo 1 del D.L. n. 95/2012 come convertito con Legge n. 135/2012; 

 

VISTO il comma 501 della legge di stabilità 2016; 

 

VISTO gli articoli 7 e 14 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013; 

 

RICHIAMATO l’articolo 6bis della Legge n. 241 del 07.08.1990; 

 

VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015; 

 

VISTA la Legge n. 190 del 06.11.2012; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 129 del 22-03-2023 - COMUNE DI PEDEROBBA 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa ed in attuazione di quanto disciplinato 

dall’articolo 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’incarico professionale per 

la redazione di nr.2 attestati di prestazione energetica “APE ex ante” per gli edifici oggetto di 

richiesta di contributo, nel quale dovrà riportare una simulazione di Attestato di Prestazione 

Energetica post intervento, secondo quanto previsto dal D.M. 26.06.2015, recante 

“Adeguamento linee guida nazionali per la certificazione degli edifici” allo “Studio Nadalin & 

Associati di Nadalin P.I. Lorenzo e Zanesco Ing. Paolo” con sede a Pieve di Soligo (TV) in 

Piazzetta San Marco, n. 7/3, P.I./C.F. 04563850264, per un importo complessivo € 1.225,49 

(C.I. e IVA 22% compresi); 

 

2. DI DARE ATTO CHE l’offerta presentata dal soggetto selezionato risponde alle esigenze 

dell’Amministrazione appaltante e della convenienza del prezzo offerto in rapporto alla qualità 

della prestazione; 

 

3. DI IMPEGNARE allo scopo la somma complessiva di € 1.225,49 (C.I. e IVA 22% compresi) 

alla Missione 1, Programma 6, Titolo 1, del Capitolo 10505 “Spese per prestazioni di servizi 

lavori pubblici” del corrente bilancio 2023-2025, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

 

4. DI ECONOMIZZARE eventuali eccedenze rispetto alla somma impegnata; 

 

5. DI DICHIARARE che l’obbligazione diventerà esigibile al 31.12.2023; 

 

6. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la spesa in oggetto è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

7. DI DARE ATTO altresì che la spesa in oggetto verrà liquidata previa verifica del servizio reso e 

su presentazione di idonea documentazione di spesa;  

 

8. DI DARE ATTO CHE ai sensi della Legge n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010, nonché della 

determinazione n. 8 del 18.11.2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo al presente impegno è il 

seguente: Z0A3A7A940. La Ditta dovrà riportare nella fattura il numero dell’impegno ed il 

Codice Identificativo Gara (CIG). 

 

9. DI COMUNICARE alla ditta affidataria il Codice Univoco necessario per la fatturazione: 

Codice Univoco Ufficio: UFGW20; 

 

10. DI DARE ATTO infine che in attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 629, della 

Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) l’imposta sul valore aggiunto sarà 

versata direttamente all’erario secondo le modalità e termini fissati con apposito Decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

11. DI DICHIARARE di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui alla 

normativa citata in premessa, ovvero, in particolare, di cui all’articolo 6bis della Legge n. 241 del 

07.08.1990 e articoli 7 e 14 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013; 

 

12. DI DISPORRE la consegna, alla ditta affidataria, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 129 del 22-03-2023 - COMUNE DI PEDEROBBA 

pubblicato e ove è reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pederobba, in conformità a quanto 

disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi, la cui violazione costituisce 

causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’articolo 

2, comma 3 del medesimo D.P.R.; 

 

13. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito Internet comunale, nell’apposita 

sottosezione della Sezione “Amministrazione Trasparente”, in attuazione di quanto disciplinato, 

in particolare, dall’articolo 37 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e dell’articolo 1, comma 32, della 

Legge n. 190 del 06.11.2012; 

 

14. DI DARE ATTO che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, 

in conformità al D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni. 

 

15. DI DISPORRE la trasmissione della presente Determinazione al soggetto affidatario, contenenti 

tutti gli elementi atti a definire i reciproci rapporti e vincoli contrattuali nascenti con l’odierno 

provvedimento. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 MARCIANO IRENE 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


